К делу № 1-161/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

04 сентября 2019 года ст. Тбилисская 

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Нечаева Е.А., 

при секретаре Волковой В.А.,

с участием 

государственного обвинителя – пом. прокурора Тбилисского района Тараненко Т.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Шадрина С.Н., предоставившего удостоверение адвоката № 4527 от 16.01.2013 года и ордер № 312026 от 04 сентября 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, не женатого, не работающего, не военнообязанного, инвалида 2 группы, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

19 июля 2019 года, около 18 часов 30 минут, имея умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства, проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 20 метров на север от территории домовладения 

<

адрес>. Там реализуя преступный умысел, заведомо зная, что растения дикорастущей конопли, являются наркотикосодержащим растением, в нарушении ст. 24 Закона РФ « О наркотических средствах и психотропных веществах » от 08.01.1998 года за № 3-ФЗ, незаконно приобрел без цели сбыта – путем сбора частей листьев и побегов дикорастущего растения конопли, признанное заключением эксперта № 1039 от 29.07.2019 частями растений конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, высушенной до постоянной массы при температуре 110 С - 450,70 г., которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к крупному размеру, которые сложил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе без цели сбыта. Далее ФИО1 с наркотическим средством пошел по дороге в южном направлении. Находясь на участке местности, на расстоянии 20 метров на запад от территории 

<

адрес>, ФИО1 был замечен и остановлен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Тбилисскому району. Затем, в этот же день, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут незаконно хранимые ФИО1 части растений конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 450,70 г., в крупном размере были обнаружены и изъяты указанными сотрудниками полиции Отдела МВД России по Тбилисскому району в ходе проведения осмотра места происшествия.

Подсудимый в судебном заседании вину признал в полном объеме. Воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и от дачи показаний в судебном заседании отказался. Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что 17 июля 2019 года, около 15 часов 00 минут он пошел в лесополосу, расположенную западнее от дома 

<

адрес>. Там он увидел дикорастущие кусты конопли. Он решил попробовать покурить наркотик – марихуану, после чего он чуть –чуть сорвал конопли, там ее подсушил, и употребил путем курения. От этого он достиг эффекта наркотического опьянения. 19 июля 2019 года, около 17 часов 30 минут он вернулся домой с работы по найму у фермера. Он решил выпить, и стал распивать спиртное. Около 18 часов 30 минут выпив весь алкоголь, решил пойти нарвать конопли, чтобы ее употребить путем курения, так как алкоголя ему было недостаточно. Он взял с собой большой черный полиэтиленовый пакет и направился по ул. Прикубанской х. Терско - Каламбетского в западном направлении в то место, где ранее обнаружил несколько дикорастущих кустов конопли. Пройдя по 

<

адрес>, он свернул направо, на грунтовую дорогу. Пройдя метров 20 в северном направлении, справа в лесополосе, он увидел кусты дикорастущей конопли. Он достал пакет и стал вырывать кусты конопли из земли, и складывать их в пакет. После того, как он нарвал полный пакет, он пошел обратно домой. Дойдя до дома 

<

адрес>, на перекрестке к нему подъехал автомобиль. В этот момент он попытался откинуть черный пакет с коноплей в сторону. В подъехавшем к нему на автомобиле, как позже выяснилось, оказались сотрудники полиции. Они представились, показали служебные удостоверения, объяснили причину обращения к нему. Так как все было очевидно, он не стал отпираться и признался, что сорвал кусты конопли для себя, без цели сбыта. После этого, спустя какое-то время, были приглашены двое понятых, в присутствии которых он подтвердил, что в черном полиэтиленовом пакете находятся кусты конопли, которые принадлежат ему, и их нарвал он с целью личного употребления на участке местности, расположенном в 20 метрах северо-западнее от домовладения 

<

адрес>. Горловину пакета с кустами конопли перевязали нитью, к которой прикрепили пояснительную записку с подписями всех участвовавших в осмотре. Далее в присутствии понятых чистая спиртовая салфетка была изъята в качестве образца для сравнительного исследования, упакована аналогичным способом в другой полимерный пакет. Затем, спиртовыми салфетками для инъекции у него были произведены смывы с ладоней и пальцев левой и правой рук, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом в другой полимерный пакет.

Помимо признания своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему уголовно-наказуемого деяния подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 показала, что 19 июля 2019 года она была приглашена сотрудниками полиции Тбилисского района в качестве понятого при осмотре места происшествия, проводимого в 20 метрах западнее от домовладения 

<

адрес>. На момент проводимого осмотра там находился мужчина, который представился ФИО1. В ходе проведения осмотра места происшествия на грунтовой дороге был обнаружен большой черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились части растений с характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что данный пакет принадлежит ему, и что в пакете находятся кусты и листья дикорастущей конопли, которые он нарвал в 20 метрах северо-западнее от домовладения 

<

адрес>. Данный пакет был изъят, горловина пакета была перевязана нитью, к которой была прикреплена пояснительная записка с оттиском круглой печати « № 90 для пакетов», с подписями всех участвующих в осмотре. Затем, сотрудниками полиции была изъята чистая спиртовая салфетка в качестве образца для сравнительного исследования, упакованная аналогичным способом в другой пакет. Спиртовыми салфетками у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, упакованны аналогичным способом в другой пакет. Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 20 метрах северо-западнее от домовладения 

<

адрес>. Там ФИО1 указал на остатки от растений дикорастущей конопли, произраставшие на данном участке местности. Со слов ФИО1 стало известно, что некоторые растения конопли он обломал у корня, а с некоторых он оборвал лиственную часть и сложил в черный полиэтиленовый пакет, с которым его остановили сотрудники полиции. 

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля ФИО3, которая в ходе предварительного расследования показала, что 19 июля 2019 года она была приглашена сотрудниками полиции Тбилисского района в качестве понятого при осмотре места происшествия, проводимого в 20 метрах западнее от домовладения 

<

адрес>. На момент проводимого осмотра там находился мужчина, который представился ФИО1. В ходе проведения осмотра места происшествия на грунтовой дороге был обнаружен большой черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились части растений с характерным запахом конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что данный пакет принадлежит ему, и что в пакете находятся кусты и листья дикорастущей конопли, которые он нарвал в 20 метрах северо-западнее от домовладения 

<

адрес>. Данный пакет был изъят, горловина пакета была перетянута нитью, к нити была прикреплена пояснительная записка с оттиском круглой печати « № 90 для пакетов», с подписями всех участвующих в осмотре. Затем, сотрудниками полиции была изъята чистая спиртовая салфетка в качестве образца для сравнительного исследования, упакованная аналогичным способом в другой пакет. После чего, спиртовыми салфетками у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, упакованные аналогичным способом в другой пакет. Далее они проследовали на участок местности, расположенный в 20 метрах северо-западнее от домовладения 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место где он нарвыл коноплю, с которой его остановили сотрудники полиции. 

Оценивая показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с выводами судебных экспертиз и иными материалами дела.

Так, согласно заключения эксперта № 1039 от 29 июля 2019 года, растительная масса в упаковке № 1, изъятая 19 июля 2019 года, является частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагиброканнабинол. Масса наркотических частей растений конопли, высушенных при температуре + 110 градусов до постоянной массы, составляет 450,70 грамм.

Оценивая заключение экспертизы, суд признает его выводы обоснованными, поскольку они согласуются с другими материалами дела и все исследования экспертом проведены с соблюдением установленных для этого вида наркотических средств методик.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждена также фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий:

Так, согласно протокола осмотра места происшествия от 19 июля 2019 года, проведенного с участием ФИО1 был осмотрен участок местности на расстоянии 20 метров на запад от территории 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят пакет с частями растений с характерным запахом конопли, также были произведены и изъяты на тканевых салфетках смывы с рук ФИО1, кроме того, в ходе проведения данного следственного действия он указал место приобретения им наркотика. 

Согласно заключения эксперта № 1039 от 29 июля 2019 года, на двух салфетках со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 (упаковка № 2), представленных на экспертизу выявлены следы наркотического средства – тетрогидроканнабинола. Тетрогидроканнабинол содержится в частях растений конопли. 

Протоколом осмотра предметов от 02 августа 2019 года, согласно которому были осмотрены вещественные доказательства, изъятые 19 июля 2019 года в ходе осмотра места происшествия. 

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого во вменяемом ему преступлении.

Преступное деяние ФИО1 правильно квалифицировано по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как им совершено незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое у ФИО1 наркотическое средство - марихуана массой не менее 401,78 грамм (свыше 100 грамм) отнесено к крупному размеру.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у ФИО1 инвалидности 2 группы и признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не имеется.

В ходе оценке личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога, на момент рассмотрения дела, не стоит, не женат, не работает, детей на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу о невозможности его исправления путем назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы. По убеждению суда, ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания определенных ч.2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в силу чего, оснований для применения ст. 64 УК РФ, как и оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу: части растений конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, остаточным весом 450,55 грамм, упакованные в полимерный пакет; тканевые салфетки, упакованные в 2 полимерных пакета – хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Тбилисскому району, подлежат уничтожению, как запрещенные в гражданском обороте и не представляющие ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: части растений конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, остаточным весом 450,55 грамм, упакованные в полимерный пакет; тканевые салфетки, упакованные в 2 полимерных пакета – хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Тбилисскому району, переданные по квитанции № 000331 от 02 августа 2019 года, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, и в том же порядке после вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/

Копия верна: судья Е.А. Нечаев